Diário da República, 2.ª série — N.º 42 — 1 de março de 2016  7205

 Despacho n.º 3147/2016

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do
artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
designo para exercer as funções de auxiliar no meu Gabinete Maria de
Lurdes Mendes da Silva, assistente operacional da Secretaria -Geral da
Educação e Ciência.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegura-
dos pela Secretaria -Geral da Educação e Ciência e pelo orçamento
do meu Gabinete, nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo
decreto -lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto -lei,
a nota curricular da ora designada é publicada em anexo ao presente
despacho, que produz efeitos a 26 de novembro de 2015.

4 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado
decreto -lei, publique -se na 2.ª série do Diário da República e publicite-
-se na página eletrónica do Governo.

1 de fevereiro de 2016. — A Secretária de Estado Adjunta e da Edu-
cação, Alexandra Ludomila Ribeiro Fernandes Leitão.

Nota curricular

Nome: Maria de Lurdes Mendes da Silva.
Data de Nascimento: 5 de julho, de 1947.
Assistente Operacional do mapa de pessoal da Secretaria -Geral do

Ministério da Educação e Ciência.
De 1998 até 2015 desempenhou funções de apoio auxiliar nos Gabi-

netes dos Secretários de Estado da área da Educação.
De 1974 até 1988 desempenhou funções de Auxiliar de Ação Educa-

tiva da Escola Rainha D. Leonor, em Lisboa.
Ingressou na Administração Pública em dezembro de 1974.

209378792

 Gabinete do Secretário de Estado
da Juventude e do Desporto

Aviso n.º 2647/2016

 Publicitação de requerimento
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 16.º

do Decreto-Lei n.º 248-B/2008, de 31 de dezembro, alterado pelo
Decreto-Lei n.º 93/2014, de 23 de junho, torna-se público que o re-
querimento para atribuição do estatuto de utilidade pública desportiva,
apresentado pela Federação Portuguesa de Padel, se encontra publicitado
na página eletrónica do Instituto Português do Desporto e Juventude,
I.P. (www.ipdj.pt).

17 de fevereiro de 2016. — O Secretário de Estado da Juventude e
do Desporto, João Wengorovius Ferro Meneses.

209382339

 Despacho n.º 3148/2016
Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 11/2012,

de 20 de janeiro, designo a Adjunta do meu Gabinete Ana Margarida
dos Santos Marques, para substituir o Chefe do meu Gabinete nas suas
ausências e impedimentos.

17 de fevereiro de 2016. — O Secretário de Estado da Juventude e
do Desporto, João Wengorovius Ferro Meneses.

209374077

 Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 3149/2016
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto-Lei n.º 15-A/99, de
19 de janeiro e pelo Decreto-Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica-se
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das
competências próprias previstas naqueles diplomas, à professora a se-
guir indicada, que concluiu o Curso de Profissionalização em Serviço,
com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do Despacho
n.º 10 151/2009, de 2 de abril, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 74, de 16 de abril de 2009, e do Despacho n.º 2283/2012,
de 27 de janeiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 33,
de 15 de fevereiro de 2012.

Nome Subgrupo do ensino artístico
especializado da música

Classificação
profissional

(valores)

Catarina Diniz d’Abreu Valente M28 — Formação Musical 15,5

 5 de fevereiro de 2016. — A Diretora-Geral da Administração Escolar,
Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

209378621

 Despacho n.º 3150/2016
Nos termos do disposto no Despacho n.º 12166/2015, de 22 de ou-

tubro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 212, de 29 de
outubro de 2015, os docentes do ensino artístico especializado da música,
em exercício de funções nos estabelecimentos do ensino particular e
cooperativo, são dispensados da realização da profissionalização em
serviço, prevista no Decreto-Lei n.º 287/88, de 19 de agosto, na redação
dada pelos Decretos-Leis n.os 345/89, de 11 de outubro, 15-A/99, de 19
de janeiro, e 127/2000, de 6 de julho.

Em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 287/88,
no uso das competências próprias, publica-se a classificação profissional
atribuída aos professores a seguir indicados.

A classificação profissional corresponde à nota final do curso que
confere a habilitação própria para o respetivo subgrupo do ensino ar-
tístico especializado da música, com produção de efeitos a partir de 1
de setembro de 2009.

Nome
Subgrupo do ensino

artístico
especializado

da música

Classificação
profissional

(valores)

Ana Paula de Oliveira Gomes Moreira
Macedo Sampaio.

M17 — Piano 17

Mário Rui Calado da Silva. . . . . . . . . . M26 — Canto 15
Michel Gal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M17 — Piano 10

 11 de fevereiro de 2016. — A Diretora-Geral da Administração Es-
colar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

209378598

 Despacho n.º 3151/2016
Nos termos do disposto no Despacho n.º 12166/2015, de 22 de ou-

tubro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 212, de 29 de
outubro de 2015, os docentes do ensino artístico especializado da música,
em exercício de funções nos estabelecimentos do ensino particular e
cooperativo, são dispensados da realização da profissionalização em
serviço, ao abrigo do Despacho n.º 18040, de 24 de junho, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 128, de 4 de julho de 2008, regulada
pelo Decreto -Lei n.º 287/88, de 19 de agosto, na redação dada pelos
Decretos -Leis n.os 345/89, de 11 de outubro, 15 -A/99, de 19 de janeiro,
e 127/2000, de 6 de julho.

Determino, em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 287/88, no uso das competências próprias, a publicação da classifi-
cação profissional atribuída aos professores a seguir indicados.

A classificação profissional corresponde à respetiva habilitação aca-
démica e produz efeitos a partir de 1 de setembro de 2009.

Nome Subgrupo do ensino artístico
especializado da música

Classificação
profissional

(valores)

Ângela Maria Correia Braga
Peixoto.

M24 — Violino . . . . . . . 20

Domingos de Sousa Freitas M14 — Oboé   . . . . . . . . 17
Henrique Manuel Pinto Fer-

reira Gomes.
M17 — Piano   . . . . . . . . 12

Maria Madalena Azevedo da
Silva Pinho Moreira.

M28 — Formação Musical 18

 16 de fevereiro de 2016. — A Diretora -Geral da Administração Es-
colar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

209378646

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro
de 2011.